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Illustreradt nyaste Söndags-Magasin.6______ _______________
sålunda denne, som ofta knappt har en stöd­
jepunkt af en half fots bredd, i afgrunden. 
Enda sättet att skydda sig häremot är, att 
han lägger sig raklång på marken eller 
trycker sig tätt intill klippväggen, så att 
djuret icke varseblir något mellanrum. Icke 
sällan försöker han i denna ställning att 
gifva stengeten en stöt, så att hon nedstör­
tar i djupet.

Icke sällan förleder det häftigt förföljda 
villebrådet jägaren till obetänksamheter, och 
lockar honom ut på klippor, der han hvar- 
ken kan komma fram eller tillbaka. Så be­
rättar Bohl ett fall, då en ifrig förföljare 
hoppade ned på en smal, murken skifferplat­
ta, — ett fotsbredt utsprång från en klipp­
vägg, öfver en klyfta af tusen fots djup. Då 
den murkna stenmassan började gå sönder, 
och hotade, att icke längre bära honom, så 
måste han lägga sig långsamt ner på magen 
och försigtigt framsläpa sig på den långa 
stenremsan. Med en liten yxa bortslog han 
nu försigtigt den lösa skiffern framför sig, 
och kröp fot för fot efter, allt jemnt fruk­
tande, att utsprånget under honom skulle gå 
af, och draga honom ned i djupet. Efter 
halfannan timmas arbete, märkte han bredvid 
sig på klippväggen en fladdrande skugga, 
vände sig med möda uppåt, och såg kretsa 
öfver sig en mäktig örn, som icke tycktes 
sakna lust att stöta honom från klippan. 
Då utbytade den, i jernn dödsfara sväfvande, 
sin ångest mot jägareplaner : han vände sig 
försigtigt och med mycken möda på ryggen, 
lyckades, efter en fjerdedels timma, äfven 
att få sin bössa riktad uppåt, stödde sig med 
nacken mot en afsats, slängde ena benet 
kring klippan och klamrade sig fast med 
foten, under det andra hälften af kroppen, 
till en del, hängde ut öfver afgrunden. I 
denna ställning, observerade han en stund 
örnen, som slutligen föredrog att bortflyga; 
och nu kunde han, efter tre timmars för- 
tvifladt arbete, med sönderslitna kläder, hän­
der och armar, uppnå ändan af det smala 
skifferstycket, och få fast mark under fot­
terna.

Äfven på de spegelglatta isfälten (som äro 
att väl skilja från snöfälten) är stengetens 
förföljande förenadt med stora faror; detta 
förekommer dock sällan, emedan djuret of­
tast heldre låter skjuta sig, än dst vågar sig 
ut på den blanka gletschern, för hvilken det 
synes hysa lika mycken motvilja, som kärlek 
för snöfälten.

De mödor och faror, för hvilka stengets- 
jägaren är utsatt, äro af så mångfaldig na­
tur och så otaliga, att den ofta uttalade sat­
sen: »de jägare, som dö en våldsam död i 
bergen, äro flere, än de, som dö en stilla 
död i sin säng, „ endast är alltför sann. Än 
öfverraskas den trötte ströfvaren af en bi­
ster köld, som förlamar hans lemmar. Ly­
der han det snart sagdt öfvermäktiga begä­
ret, att sätta sig ner, så inslumrar han snart,

för att alldrig mer uppvakna. Än såras han, 
eller slungas i afgrunden af en nedsvallande 
sten, som lossnats af stormen, eller af den 
klättrande getens fotter; eller hör han, fjer­
ran öfver sig, lavinens brusande gång, och 
förrän han hinner se sig tillbaka, och trycka 
sig intill klippan, höljes han af hennes flad­
drande snömantel, och begrafves, med kros­
sade lemmar, i dalkitteln. Den farligaste 
fienden torde dock vara töcknet, när det öf- 
verraskar jägaren högt upp öfver de sista 
menniskoboningarne. Det framrusar då ofta 
i sådan täthet, att den förlorade mannen ic­
ke kan se två fot framför sig, och blott den 
största kallblodighet, den noggrannaste kän­
nedom af terrängen och uthållig kroppskraft 
kan rädda honom från att falla ner i en 
gletscherspringa.

Dock, äfven utan att tala om särskilta 
olyckor, är stengetsjagten, i alla fall, mödo­
sam nog, då tillgången på villebrådet nu­
mera så starkt aftagit. Huru ofta får icke 
jägaren ströfva omkring, 8—14 dagars tid, 
i de högsta klippregionerna, utan att upp­
täcka ett spår till vildt, och det under ut­
hålliga marscher, och vid utomordentligt ma­
ger kost. Är han slutligen klok och lycklig 
nog, att komma det betande djuret inom 
skotthåll, förrådes han hvarken af vinden, 
eller någon fallande sten, har han ändtligen 
lagt sin länge laddade bössa till kinden, så 
måste han sigta noga och skjuta säkert, så 
framt icke hans byte, antingen, skadskjutet, 
skall rädda sig genom flykten, eller dödskju- 
tet, gå förloradt, genom ett fall i djupet. 
Han sigtar, om möjligt är, alltid på hufvud, 
hals eller bröst. Skottet brinner af, det träf­
fade djuret slår omkring ett par gånger, och blir 
liggande, kamraterna stå några sekunder stilla, 
med högresta hufvuden, märka, hvarifrån fa­
ran kommer, och fly blixtsnabbt öfver klip­
porna. Den lycklige jägaren närmar sig, 
med klappande hjerta, det nedlagda bytet, 
men då han nalkas, springer det raskt upp, 
och flyr med uthängande inelfvor, eller på 
blott tre ben, så utomordentligt snabbt, att 
jägaren endast får se dess rygg. Dock upp- 
gifver den erfarne icke så lätt jagten, och 
följer det blodiga spåret hela dagar. Han 
vet, att den sårade geten gömmer sig i hålor, 
grottor, eller skogssnår, der den ifrigt slickar 
sina sår, och ofta dödar han henne här, med 
ett andra skott. Är bytet lyckligen dödadt, 
så binder skytten dess fotter tillsamman, in­
stoppar hornen, och bär det sålunda, att fot­
terna ligga framåt på pannan. Så hemslä- 
par han ofta två getter på en gång, d. v. s. 
halfannan till två centners tyngd, hela mil, 
på de farligaste stigar ; och härvid måste han, 
ifall han jagat på främmande område, noga 
taga sig till vara för de kringboende jägarnes 
afundsjuka. Vid dylika sammanträffanden, 
ega ofta blodiga kulfäcktningar rum. En 
dylik omtalar Sausure. En Savoyard hade 
skadskjutit en stenget, som sedan blef ned-
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lagd af två Wallisare. Den förstnämnde 
som var djuret närmast, tog det upp, och 
bar det bort, dertill också berättigad, genom 
första skottet. Wallisarne, som stodo lägre, 
tillropade honom att låta djuret ligga, hvil- 
ket likväl icke hindrade honom från att lugnt 
fortsätta sin väg. Nu flögo tvenne kulor 
tätt förbi hans hufvud. Han kunde icke 
undkomma nog hastigt, i anseende till den 
branta stigen. Derföre låt han geten ligga, 
och drog sig tillbaka, full af hämdtankar; 
han följde dem sedan, på långt håll, tills 
han utspanat, i hvilken alphydda de tänkte 
hvila öfver natten. Då skyndade han, tven­
ne mils väg, till sitt hem, laddade der sin 
dubbelbössa, och återvände om natten till 
hyddan. Genom en springa på väggen såg 
han sina fiender sitta vid elden ; han instack 
sakta bössan, och var i begrepp att tryc­
ka af, då det föll honom in, att männen ic­
ke kunnat bikta, sedan de skjutit på honom, 
och således skulle dö, med en dödssynd på 
samvetet, och blifva evigt fördömde. Dessa 
reflexioner skakade honom djupt. Han drog 
bössan tillbaka, inträdde i hyddan, och yp­
pade för dem, i hvilken fara de sväfvat. 
Skyttarne tackade honom med rörelse, och 
lemnade honom hälften sf den omtvistade 
geten.

Hvad, som lockar jägaren till dessa våg­
stycken, kan icke vara den obetydliga vinsten. 
Snarare är det det egna behag, som är före­
nadt med denna rysliga och fasliga jagt, 
med detta vilda kringströfvande, högt upp 
öfver menniskornas boningar, i Guds fria 
luft; ty jägaren vet väl, att, ehuru utrustad 
han må vara med alla gåfvor för sitt yrke, 
blir han dock lätteligen ett offer för sin 
djerfhet.

Också äro alla stengetsjägare beredde på 
denna fruktansvärda död. Då Sausure frå­
gade en ung, vacker man, som stod i be­
grepp att gifta sig, om han äfven hädanef­
ter tänkte idka denna farliga sysselsättning, 
sade han: »Min farfar fann sin död på sten- 
getsjagt, min far likaledes, och jag är så 
viss på, att samma öde skall träffa mig, att 
jag alltid kallar den här jagtrocken för min 
dödsskjorta. •

Det nordliga Ishafvet.
IVovaja Semlja.

Sporrad af omåttlig verksamhetsdrift och 
af det allt jemnt stigande, under allt flere 
och flere former framträdande behofvet, ryc­
ker den civiliserade menniskan gränserna för 
sina boningsplatser allt längre fram öfver 
jordens fasta land. Med beundransvärd för­
måga att lämpa sig efter de mest kontra­
sterande naturförhållanden, och det i högre 
grad, än någon annan lefvande varelse, har 
hon på hvarje ny punkt lyckats skapa sig 
ett trefligt lif, i det att hon icke blott vetat
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skydda sig mot fiendtliga naturinverkningar, 
utan till och med förstått att göra desse sig 
underdånige och nyttige; och denna det 
andligas seger öfver det fysiska, det gudom­
liga öfver det jordiska, framskrider blixt­
snabbt, i allt högre och högre fullkomlighet.

Likväl vill det synas, som skulle vissa, o- 
öfverstigliga gränsor hafva blifvit satta för 
värt sträfvande i denna riktning. Lika litet 
som det tyckes möjligt, att Afrikas glödan­
de ödemarker någonsin skola eröfras åt ci­
vilisationen, lika osannolikt visar det sig, att 
de isiga polarregionerna någonsin skola kun­
na blifva permanenta boningsorter för vårt 
slägte.

En flyktig blick på norra Ishafvet visar 
tillräckligt dess ogästvänliga natur. Upply­
sas också de långa nätterna af glänsande 
norrsken, så motverkar likväl den bistra köl­
den allt högre animaliskt och vegetabiliskt 
lif. I en urhistorisk period, då norra polar- 
regionen stod under inflytande af ett vida 
mindre strängt klimat, torde genom folkvan­
dringar, första grunden hafva blifvit lagd till 
den i dessa trakter nuvarande befolkning. 
Men ringa till antal, och fattig på intelli­
gens, önskningar, njutningar och bjelpmedel, 
skall denna befolkning aldrig sammansmälta 
med menskligheten i stort; ty der, hvarest 
det rörliga qvicksilfret stelnar, de eldiga, 
spirituösa vätskorna förvandlas till is, isen 
sjelf gifver gnistor mot stålet likasom flin­
tan, der är det sannerligen icke godt att 
lefva och bo och blifva menniska. Här fin­
nes ingen vår, och ingen höst. Är somma­
ren inne, så smälter en del af snömassan, 
och isbergen samt isfälten upplösas, till en 
obetydlig del; men alltjemnt herrskar bister 
väderlek, de upplösta vattenmassorna sväfva 
omkring i luften, i form af dimmor och 
moln, och nedfalla oftast som snö, mera säl­
lan som regn, — och snart återvänder den 
långa sträfva vintern.

Novaja-Semlja (d. v. s. Nya landet), ock­
så ofta, men oriktigt, skrifvet Nova-Sembla, 
är egentligen endast en fortsättning af ural- 
ska bergskedjan, som, sträckande sig från 
nordostliga stranden af kaspiska hafvet ända 
till norra Ishafvet, bildar en naturlig gräns 
mellan europeiska och asiatiska Kyssland. 
Långt innan denna bergskedja uppnår hafs- 
stranden, sänker bon sig allt djupare och 
djupare, tills hon slutligen, med tvenne ar- 
niar, neddyker under Ishafvets ständigt sval­
lande vågor; men dej) verkliga armen höjer 
sig snart igen, oc]j bildar de små Waigatsch- 
öarne, derpå uppSf¡ger den ännu en gång 
ur hafvet, och bi|<jar den 3918 geogr. qua­
drat mil stora ön Novaja-Semlja, vid hvars 
nordliga ända den sedan helt och hållet för­
svinner under vågorna.

Novaja-Semljas tillvaro synes hafva varit 
ganska tidigt bekant; åtminstone kan man 
förmoda, att det är samma ö, som Plinius 
omtalar under namnet Tazaka, och förlägger 

till schytiska hafvet. Sedan omtalas den 
icke af historieskrifvarne, och först 16:de 
århundradets sjöfarande hafva förskaffat den 
en stadigvarande plats i geografien.

Af detta land, som egentligen blott ut- 
göres af klippmassor, känner man bäst den 
flacka kusten vid sydostliga ändan. Landet 
bildar, för öfrigt, intet sammanhängande helt, 
utan afskäres, på ungefär midten af sin längd, 
af den smala hafsarmen Matoschkin-Schar. 
Vid mynningen af detta sund, höjer sig det 
40 00 fot höga berget Glazonski.

Så öde detta land också är, så besökes 
det likväl årligen af de närboende Samoje- 
derna och af fartyg, som, utskickade af köp­
män i Archangel och Mesen, här göra en 
rik fångst i sjödjur, hvarvid de ofta föran­
ledas att öfvervintra, dels af vinsten, dels af 
inträffande omständigheter, som göra det o- 
möjligt att återvända vid sommarens slut.

Med hvilka besvärligheter ett sådant före­
tag är förbundet, visar sig bäst af de vi­
drigheter, som träffade holländska kaptenen 
Barentz och hans kamrater.

Ar 1594 sågo Holländarne den första, och 
följande året den andra expeditionen, för 
uppsökandet af en nordostlig genomfart till 
Kina, gå törlorad, och regeringen visade fö­
ga lust, att vidare göra några uppoffringar 
för detta ändamål. Då den emellertid icke 
helt och hållet ville uppgifva hoppet, så ut­
sattes en belöning för dem, som kunde lyc­
kas framtränga till Kina på den antydda 
vägen. Köpmännen i Amsterdam utrustade 
derföre tvenne skepp, öfver hvilka de anför­
trodde befälet åt den erfarne Barentz, som 
hade åtföljt de båda förste expeditionerna. 
Skeppen lemnade hamnen den 18 Maj 159 6, 
och upptäckte, den 19 Juni, Spetsbergen. 
Straxst derpå skillde sig skeppen, och Barentz 
styrde till Novaja-Semlja, dit han ankom i 
början af Augusti. En stark ostlig vind 
hindrade honom att komma längre, så att 
han blef tvungen att ankra vid ett stort is­
block, men hvilket, två dagar senare, sprang 
sönder med oerhördt dån. Nu blef honom 
intet annat öfrigt, än att kapa ankartåget 
och söka sin räddning vid en sydligare del 
af ön. Sålunda framkom han, under många 
mödor, till Jeehaven, under 7 3°, 50* nord­
lig bredd. Isen, som under hela farten ha­
de omgifvit skeppet, inneslöt detsamma den 
2 6 Aug., hvarigenom det olyckliga manska­
pet, som, efter många förluster, endast be­
stod af 17 man, blef tvunget, att tillbringa 
vintern i detta ofruktbara, ovänliga land. 
Lyckligtvis funno de på stranden en mängd 
drifved, så att de kunde bygga sig en hyd­
da och hålla densamma tillräckligt varm; en 
tunna fick härvid tjena till skorsten. Redan 
nu var anfallet af isbjörnar en af de stör­
sta farorna de hade att bekämpa. Då man­
skapet ännu uppehöll sig på skeppet, gingo 
tvenne matroser i land, och ströfvade omkring 
på stranden. Plötsligt känner den ene sig 

fastgripen bakifrån, och förmodande det va­
ra ett skämt sf kamraten, ropar han: ’’hvad 
är detta? jag ber dig, låt vara!” Den andre 
ser sig omkring, blir varse sin kamrat i ra- 
marne på en björn, och skyndar ombord, ro­
pande : ”en björn ! en björn !” Matroserna stor­
ma till ort och ställe, beväpnade med pikar 
och bössor; björnen lemnar, vid deras an­
nalkande, helt lugnt den stympade kroppen, 
griper en annan matros, bortsläpar honom, 
och börjar, efter att hafva inslagit tänderna 
i hans kropp, dricka blodet i långa drag. 
Gripne af våldsam skräck, vända matroserna 
skyndsamt tillbaka till skeppet. Här vaknar 
skammen öfver deras försagdhet, och tre 
man besluta sig till att hämnas kamraternas 
död. De gingo emot djuret, och aflossade 
sina bössor, men träffade icke, emedan af- 
ståndet var förlångt. Då framträdde den 
beslutsamma skeppstimmermannen, och ge­
nomborrade vilddjurets panna- med ett lyck­
ligt skott. Emellertid rätade björnen endast 
upp hufvudet, och trängde in på sina angri­
pare, hållande sitt offer i gapet; men då 
desse sågo honom vackla, angrepo de honom 
med sablar och bajonetter, och lyckades ändt- 
ligen döda honom. Äfven sedermera hade 
de ofta att uthärda anfall af isbjörnar, hvil— 
ka, drifne af hunger, till och med vågade 
klättra upp på hyddan. Några af dessa 0- 
djur nedlades, och gåfvo med sitt fett ett 
välkommet brännmaterial för lamporna. Den 
4 November visade sig solen för sista gån­
gen öfver horizonten ; efter dess försvinnan­
de, steg "kölden, och dermed också eländet, 
till odräglig höjd. Isbjörnarne försvunno 
och deras ställe intogs af polarräfvarne. Un­
der första hälften af, December tillstoppade 
en tjock snömassa alla öppningar i hyddan, 
så att den innestängda röken hotade med 
qväfning. Man var derför tvungen att 
nöja sig med så ringa temperatur, som möj­
ligt, och begagnade sig af det ofullkomliga 
medlet, att låta upphettade stenar vandra 
från bädd till bädd. Kölden inne i sjelfva 
hyddan var så stark, att då man tvättade 
kläder, så stelnade de mellan händerna, det 
första man tog dem ur det varma vattnet, 
och innan man fick tid att vrida ur dem. 
Innantill på väggarne bildade sig ett två 
tum tjockt islager. Folkets nöd steg så högt, 
att döden syntes dem oundviklig, och de be- 
slöto, att ännu en gång, i fullt mått, njuta 
af den välgörande värmen. Sålunda hemta- 
de de en mängd stenkol från det innefrusna 
skeppet, upptände en stor eld, tillslöto sorg­
fälligt alla öppningar, och lade sig till favi­
la i en ganska behaglig värme. Men midt 
i natten uppvaknade Aere i ett tillstånd af 
den plågsammaste svindel. Deras ångestrop 
väckte de öfrige, och alla kände sig mer el­
ler mindre illamående. Det lyckades några 
att öppna dörren, och den inträngande kal­
la luften förskaffade Bnart hela sällskapet 
frisk luft.
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utkommer frän och med detta års början i samma format som hittills, men med betydligt förökadt sidoantal, i det att hvar- 
je nummer af Tidningen åtföljes af 4 trespaltiga sidor text, och hvart annat nummer af 2 musiknoter, hvilka, i stället alt, som 
hittills, aftryckas i sjelfva Tidningen, komma att tryckas särskildt. En gång hvarje månad tryckas illustrationerna med ton, likasom 
i detta nummer. Prenumerationsafgiften är för hela året eller 52 N;o i ett för allt 6 R:dr 32 sk. B:co, då utgifvaren beta­
lar postförvaltarearfvodet, samt kringbäringskostnaden här i staden och dess förstäder. Prenumeration emottages å alla rikets 
postkontor och boklådor, samt hos utgifvaren. Götheborg den 2 Januari 1853. Redaktionen.
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Men med kölden tilltog hungern; en, i en 

slagfälla fångad räf, hlef dem en herrlig mål­
tid. Det starka spanska vinet frös tätt in­
vid elden, och skorna likasom vexte tillsam­
man med foten. Endast afbruten af mån- 
och norrsken, fortfor den långa natten, och 
polens vinterstorm brusade öfver dem. Ock­
så hade de säkerligen bllfvit offer för det 
förfärliga klimatet, hade icke sjelfva snön, 
som tornat sig upp öfver den eländiga hyd­
dan, tjenat dem till räddningsmedel, i det 
att den sammanhöll värmen derinom.

I denna grymma belägenhet, uppenbarade 
sig det höga värdet af förtröstansfullt hopp 
och inbördes bistånd. Fj erran från den ci­
viliserade mcnskligheten, och omslutne af is­
berg, hade de olycklige slutat året 159 6. 
Den fruktansvärda natten, kölden och bristen 
på tillräckliga näringsmedel hade varat två 
fulla månader, då de helige tre konungars 
fest inföll. Härvid erindrande sig hemmets 
fröjder, utdelade de, till dagens ära, en del 
af det ännu för handen varande ringa vinet, 
och upphöjde, under högljudd munterhet och 
glädje, skeppskonstapeln till konung af No— 
vaja-Semlja. Vid medio af Januari, börja­
de det djupa mörkret uppklarna något litet. 
Man kunde, utan biträde af mån- eller norr­
skenet, se en på marken framrullande kula, 
hvilket hittills varit omöjligt. Kort derpå 
upplystes horizonten vid middagstiden af en 
smal ljusstrimma, och denna första gryning 
af den ärliga morgonen återuppväckte det 
nästan slocknade hoppet i allas hjertan. 
Ändtligen sågo de den 27 Januari, efter 
mer än 80 dagar, hela skifvan af det stora 
himlaljuset åter uppstiga på horizonten.

Men deras lidanden voro ännu icke sluta­
de. Februari medförde ganska sträng köld 
och djup snö, och deras vedförråd var så 
uttömdt, att de måste sorgfälligt sammansö- 
ka alla förut bortkastade stycken. I Mars 
och April blef väderleken något mildare; 
man kunde, fjerran bort i nordost, se öppet 
haf, och började tänka på förberedelser till 
hemresan. Men ismassorna uppstapplade sig 
allt mer och mer omkring skeppet, antagan­
de de djerfvaste och sällsammaste gestalter, 
och lemnade ingen utsigt öfrig, att vidare 
kunna begagna sig af detsamma. Man be­
slöt derföre, att till resan utrusta de tvenne 
båtarne, med hvilka man gått i land, upp- 
gräfde dem ur snön, och försedde dem med 
segel och tågverk från fartyget, ett arbete 
som nästan öfversteg deras krafter. Den 
11 Juni voro båtarne i fullt stånd, kläder­
na inpackade och lifsmedlcn om bord, och 
den 14 i samma månad gingo de till sjöss, 
banande sig Vlig genom det bollverk af is, 
som stängde de“1 öppna hafvet. Den 
raske Barentz fick likväl icke återse sitt hem, 
utan dog redan den 26 Juni. Manskapet 
hann ändtligen fram till Kola, på nordöstra 
kusten af Lappland, den 1 Sept. 159 7.

Man har flere exempel på vidlyftiga re­
sor som företagits i öppna båtar, på ocea­
nen. Men ingen sådan har väl varit före­
nad med så utomordentliga omständigheter, 
som denna, under hvilken Barentz kamrater, 
på två små båtar, tillryggalade en väg af 
220 geografiska mil, i ständig fruktan att 
krossas af isbergen, sönderslitas af isbjörnar- 
ne, och omkomma af köld, sjukdomar, hun­
ger och lidanden af alla slag.

Vår lilla tafia, för hvilken en målning af 
Lepottevin ligger till grund, behöfver, efter 
ofvanstående meddelanden om Novaja Semlja, 
ingen vidare förklaring.

----- ä®,r®3-----

E. H. Schlarbaums patent- 
sigill.

Fördelarne af detta sigill bestå först och 
främst deruti att ett vida vackrare aftryck 
vinnes, då lacket hindras från att sprida sig 
utom randen, och bilda de vanliga fula och 
oregelbundna upphöjningarne, samt vidare 
deruti, att aftrycket blir så ytterst tunnt och 
jemnt, och faran för brytning sålunda min­
skas. Dessa fördelar vinnas medelst en rör­
lig metallring kring sigillets kant, hvilken 
först tryckes fast mot papperet, innan man 
trycker på sigillet. För öfrigt hänvisa vi 
till närstående teckning, såsom bäst tjenande 
till att upplysa beskaffenhet af denna nätta 
uppfinning.

——■

Lätt sätt, att utan matema­
tiska kunskaper mäta höjder 

och afstånd.
Ehuru höjdmätning af torn, pyramider, pe­

lare och andra höga föremål, fordrar myc­
ken sakkännedom och betydligt användande 
af instrumenter, om den skall ske med full­
komlig noggrannhet, så gifves det dock nå­
gra enklare metoder, att temligen riktigt 
bestämma höjden af en byggnad eller afstån- 
det af ett ställe, som man har svårt att 
komma till.

Om föremålet, hvars afstånd vi vilja ut­
röna, är t. ex. en byggnad på motsatta 
stranden af en flod, så tager man sex käp­
par, af 4 fots längd hvardera, och förfar 
med dem på följande sätt : — först nedsät­
ter man en käpp vid punkten A, på kort 
från stranden, och midt emot byggnaden. 
Derpå tager man en annan punkt C, till 
venster om A, och nedsätter äfven här en 
käpp, på samma afstånd från stranden, och i 
en Unie med C och byggnaden, uppställer 
man en tredje käpp vid D, går sedan till— 

9
baka från A, behåller A och D i en linie 
och nedsätter en fjerde käpp vid F, på sam­
ma afstånd från A, som A har från D. Sam­
ma förfarande upprepar man, med hänseen­
de till A och C, och uppställer en käpp vid 
E. Om nu den sista käppen sättes vid punk­
ten G, och det i sådan riktning, att man 
behåller A och B i en linie, och F och E 
i en annan, så skall afståndet mellan G och 
A vara lika med det mellan A och B.

För att mäta höjden af ett föremål, en 
byggnad, ett träd etc. hvars basis är tilgäng- 
lig, kan man gå till väga på tvenne sätt. 
Det följande är ganska enkelt, men kan blott 
då användas, när solen skiner, och föremå­
let befinner sig emellan solen och observa­
tören. Man nedsätter (fig. 34) i jorden, 
fullkomligt lodrätt, en stång A, af.t. é'x. tre 
fots höjd, på sådant afstånd från * föremålets 
basis, att skuggan från det senare Stryker 
precist öfver stångens spets vid S, och%täf- . 
far marken i punkten O. 'Mäter man nu 
afståndet från A till föremålets basis vid D, 
så skall OA hafva samma proportion till 
stångens höjd, som AD har till föremålets 
höjd (DE), så att, om OA utgör 5 fot, och 
stången 3 fot, samt afståndet AD antages 
vara 50 fot, så kan höjden af föremålet följ­
aktligen antagas till 30 fot.

Men är solen undanskymd af moln, så att 
denna method icke är användbar, så kan 
samma resultat vinnas, genom begagnande 
af det i fig. 3 5 framställda enkla instrumen­
tet. Man gör sig en tunn brädbit (t. ex. 
af en cigarrlåda) af samma form, som fig. 
3 5 utvisar. AB och BC äro 9 tum långa; 
D är ett litet blylod, som nedhänger på en 
tråd. Denna trehörning håller man emellan 
sig sjelf och pelaren (fig. 3 6) så att lodii— 
nien alltjemnt är parallel med sidan BC. 
Då närmar man sig stången, eller går till­
baka från densamma, tills en från ögat ut­
gående linie, som sträcker sig längs sidan 
AC af trehörningen, skulle inträffa på spet­
sen af pelarens, i fall hon utdroges. Sedan 
mäter man afståndet från stället, der man 
står, till pelarens basis, och adderar till re­
sultatet 5 fot (höjden från marken till den 
mätandes öga), och då utgör facit ungefära 
höjden af pelaren.

Förbättrad tandborste.
Man behöfver väl knappast nämna, huru­

som ett törsigtigt och ändamålsenligt ren­
görande af tänderna på det kraftigaste bi­
drager till deras bevarande. Lyxen och det 
förfinade lefnadssättet hos stadsbon utöfvar i 
progressiv stegring, ju mer man aflägsnar 
sig från naturens prisvärda enkelhet, det 
skadligaste inflytande på tänderna. Här är 
icke stället att undersöka orsakerna till de
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ofta förekommande tandsjukdomarne ; vi 
vilja i förbigående nöja oss med, att framför 
allt varna våra läsare för hastigt ombyte i 
njutningen af kall och varm mat, ja för 
varm mat öfverhufvud, för starka syror, för 
ett ofta upprepadt njutande af socker, for 
sammansatta tandtinkturer och tandpulver, 
(i stället för dylika, begagne man sig af 3 
delar lindkol och 1 del kinapulver, väl sam- 
manblandadt); derjemte vilja vi besknfva 
en tandborste, som förtjenar på det högsta 
rekommenderas.

De hittills allmänt brukliga tandborstarne, 
de må bestå af enskilte fristående hårknip­
por, eller utgöra en jemn yta, äro ingalun­
da tjenlige, att aflägsna smuts och matäm­
nen från mellanrummen mellan tänderna. 
Väljer man, efter läkarnes råd, borstar af 
hårdt svinbår, så träffa dessa, äfven vid den 
försigtigaste behandling, blott yttersta ytan 
af tandraden; väljer man deremot vekare 
borstar, så är den välgörande retningen, som 
tändernas rengöring skall utofva på tandköt­
tet, icke tillräckligt kraftig, och derjemte 
kommer man nästan endast åt de mest fram­
stående ytorna af tänderna. Dessa olagen­
heter afhjelper den af oss rekommenderade 
tandborsten på det fullständigaste. Genom 
denna blir det möjligt att intränga i alla 
fördjupningar och alla mellanrum mellan tän­
derna, och behörigen rena och putsa dem. 
Fig. 3 1 visar profilen, och fig. 3 2 tvärskär­
ningen af densamma, och vi behöfva icke 
tillägga något vidare, än att den är gjord 
af svinhår, och att dess fem keglor äro ut­
arbetade på den redan färdiggjorda borsten. 
En dylik borste är icke allenast mycket an­
genämare att bruka, utan är äfven mycket 
mindre utsatt för slitning, då man icke har 
af nöden, att trycka den så starkt mot tän­
derna; följaktligen är den också mindre kost- 
sam.

Minnen från krigslifvet 
i Afrika.

(Ur ”Revue des deux mondes”.)

— Helsad vare du!
— Vare du ock helsad!
— Måtte frid och välsignelse följa dina 

steg!
Sedan vi uttömt de ändlösa, arabiska höf- 

lighetsformlerna, togo vi plats på kuddarne i 
Mustapha-ben-Difs tält, chef för ett femtio­
tal ryttare, som tjenade kolonnen Mostaga­
nem som spejare och ilbud. Aftonen var 
vacker, luften ljum; en lätt landtvind förde 
på sina vingar doftet af vårens blomster. 
Tältduken af hvitt ylletyg, som uppbars af 
långa gevär, medgaf oss att blicka långt 
bort öfver bivuaken, som upplystes af olif— 
vedens blåaktiga lågor, och ljuft vaggade af 

suset af hafsdyningen, som, på en quarts mil 
derifrån, bröt sig mot den skogbevexta stran­
den, utbytte vi nyheter med denne följesla­
gare på våra marscher.

Mustapha-ben-Dif kunde vara omkring tret­
tiofem år. Af medelmåttig längd, med breda 
och fulla skuldror, lifliga och rörliga drag, 
liknade han den hvilande tigern, som lurar 
på sitt rof. Vid den minsta sinnesrörelse 
uppflammade hans mörka öga af en hastig 
blixt, det hvita af ögat blef blodsprängdt, 
stridens vilddjur vaknade. Tillhörande män­
nen af stammen Marghzen, som alltid äro 
soldater i de herrskandes tjenst, dessa må 
vara Turkar ellar Kristne, gjorde Mustapha 
oss stora tjenster, och alla hade vi vart nöje 
af att fråga honom om hans land och om 
minnen från fordom. Också, när kolonnen 
Mostaganem, utgörande tolf hundra man in­
fanteri, ett batteri bergsartilleri och en squa­
dron af fjerde afrikanska jägareregementet, i 
April månad 1845 satte sig i rörelse, för att 
uppnå Dahra, blef det en verklig glädje i 
våra leder, att få se Mustapha-ben-Dif, åt­
följd af sina välbekanta ryttare, marschera 
bakom chefen för arabiska krigsbyrån, kom­
mendant Bosquet. Vi aftågade under en års­
tid, då regnskurarne ännu äro häftiga, och 
med fruktan, att icke stöta på motstånd. Men 
om också träflningar uteblefvo, så skänkte 
likväl jagten oss talrika förströelser, och va­
rande dessutom soldater, kände vi ännu icke 
denna nya rättighet, rättigheten att göra an­
märkningar, hvarmed februarirevolutionen ville 
begunstiga armeen, men som denna, till lyc­
ka för Frankrike, försmådde. General 
Bourjolly hade gifvit order att afmarschera. 
Att vårda våra hästar, och, om tillfälle yp­
pade sig, rusa mot fienden, mot denne nye 
cherif Bow-Maza, om hvilken så många un­
derbara berättelser redan gingo bland folket, 
detta var det enda, som sysselsatte våra tan­
kar.

Dahra är ett arabiskt ord, och betyder 
Norden; man kallar så ett bergigt land vid 
gränsen af provinserna Oran och Algier, och 
som är inneslutet mellan floden Chelifl och 
hafvet. Befolkningen i detta land (som har 
en längd af ungefär femtio (franska) mil, 
och en bredd af omkring tjugo) består af 
Kabyler. Landet, märkligt för sin fruktbar­
het, är väl odladt. Man finner här herrliga 
trädgårdar, och den förnämsta handelspro- 
dukten utgöres af torkade fikon; men, skyd- 
dadt af floden, och sällan emottagande besök 
af öfverhetens agenter, drifver folket i Dahra 
en ännu förmånligare industri: somliga äro 
tjufvar, andra undangömma och förvara det 
stulna. Desse senare bebo, till större de­
len, den lilla arabiska staden Mazouna. Di­
visionerna Mostaganem och Orleansville haf- 
va sig uppdraget, att upprätthålla ordningen 
i Dahra; den förra utsträcker sin myndighet 
öfver flodområdet vid Cheliffs mynnning; den _ 
senare deremot har fått på sin lott den vil­

daste och oroligaste befolkningen. Staden 
Tenez, som är belägen vid hafsstranden, på 
Dahras östliga gräns, är en af de förnämsta 
observationspunkterna, men när operationer i 
större skala anses nödvändige, så kombinera 
trupperne från Mostaganem, Orleansville och 
Tenez sina rörelser, för att inhemta och slå 
fienden.

Det var för att deltaga i en af dessa 
operationer, som vår kolonn tagit riktningen 
åt Dahra. Derifrån gick den att förfölja 
Bow-Maza, i samverkan med öfverste St. Ar­
naud, och att återställa lugnet inom de stam­
mar, som börjat blifva oroliga, till följe af 
cherifens närvaro. General Bourjolly inkas­
serade under vägen några resterande tribu­
ter och vi uppehöllo oss, under tvenne da­
gar, midt ibland leende trädgårdar, i närhe­
ten af Ain-Tetinguals källa, hvars klara vat­
ten framspringer ur en klippa, och kastar 
sig i hatvet, efter att hafva tillryggalagt en 
väg af en fjerdedels mil.

Sällskapet var föga talrikt denna afton 
hos Mustapha. Tvenne, hans slägtingar, trog­
na deltagare i hans tåg och äfventyr, lyss­
nade till den berättelse, en främmande Arab 
gjorde med så sakta röst, som om han fruk­
tat ett farligt öra. Då vi visade oss i tält­
öppningen, tystnade främlingen ; Mustapha sa­
de då till honom: — Tala utan fruktan, 
desse äro mina vänner, och jag har ingen 
hemlighet för dem.

Mannen kastade en misstrogen blick på 
oss, och tycktes tveka ett ögonblick. Hans 
näsa var krökt, som örnens näbb, det ovala 
ansigtet något utdraget, och kindknotorna 
framstående ; den fria, raka pannan höjde sig 
öfver en rät Unie af fint tecknade ögonbryn. 
Lugnad (ty utan tvifvel tog han oss för men- 
niskor, som icke förstodo hans språk), fort­
for han sålunda: 'Vid mina ögon, Mustapha, 
jag säger dig, jag har sett honom, och bäf- 
van har isat mitt blod. — Bow-Maza har 
brutit upp, för fyra dagar sedan, vid solens 
nedgång. Hundrafemtio af hans ryttare följ­
de honom, hafvande till vägvisare Aissa-Bel- 
Djeim, som var lycklig och glad öfver att 
med dödshämden få vedergälla de lidanden, 
dem Bel-Cassetn tillfogat hans anförvandter. 
Du vet, att deras hat var djupt, och att 
dessa båda bröder af en och samma stam 
mer än en gång försökt sina krafter mot 
hvarandra. Sbeahs äro snara till vrede, och 
förolämpningar påkalla hos dem alltid blod. 
Ryttarne tågade hela natten, och i första 
dagbräckningen var Bel-Cassems tält omgif- 
vet af deras bösspipor. Vid det plötsliga 
hundskallet, fattade vi våra vapen, och skyn­
dade ut till vårt försvar; men det var för 
sent. Banditerna rusade på Bel-Cassem och 
kastade honom omkull. När nu hans lem­
mar blifvit hårdt sammansnörade med streck, 
fördes han inför Bow-Maza, Då hörde jag 
följande ord: — Det är du, Bel—Cassem,
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som har utsått ondt, och tjenat den kristne. 
Straffets stund är kommen for dig.

»Bel-Cassem höjde sin röst och svarade: 
— I går skickade jag en af de mina, att 
framföra till dig vänskapens ord, och du 
svarar mig med förräderi. Min hand har 
väpnat sig för mitt försvar, men dina hän­
der äro flere.

— Son af en hxind, du vågar tala! åter­
tog cheriffen, och vändande sig till sina väp­
nare, sade han : Hören, J andre, och lyden 
min befallning! Jag kommer från höjden, 
och är verkställare af den Allsmäktiges vilja. 
Gripen denne man; må det glödande jernet 
intränga i hans kött; må hans ögon upphöra 
att se, och blifva nedhängande på hans kin­
der vid ett band af kött; må hans lemmar 
krossas, en efter en, och den ena plågan 
följa på den andra!

»Man fattade Bel-Cassem, jag säger dig, 
jag såg det, — elden tändes, jernet lades i 
lågan, och hans kött skrek under dess glöd; 
derpå närmade sig en man, instack fingret i 
hans öga, ryckte det ut, och lemnade det 
hängande vid ett band af kött; man gjorde 
med det andra ögat som med det första. 
Sedan tog man en yatagan, och med baken 
af klingan krossades hans lemmar, en efter 
en. Verkställaren såg på cheriffen, afvak- 
tande hans order. Sedan Bow-Maza mättat 
sina blickar med denna hiskliga syn, sade 
han : — Ni andre, som varit vittnen till 
detta rättvisa strafl', förkunnen det öfver allt: 
så skola de kristnes tjenare straffas. — Plå­
gor vänta dem i denna verlden, och sedan 
döden, för att lida nya i en annan. — Och 
spännande sin pistol, krossade han hufvud- 
skålen på Bel-Cassem med ett enda skott. — 
I sanning, denne man är en armens herre, 
och myndigheten talar genom hans mun.

»Jag trodde min sista stund kommen och 
öfverlemnade mig åt Guds behag, då en 
af cheriffens män igenkände mig. —■ En dag, 
då han var förföljd, hade jag lemnat honom 
fristad. Nu vedergällde han godt med godt, 
och lät mig fly. Då skyndade jag till ert 
folk i Orleansville, och berättade allt. De 
gåfvo mig bref till kolonnen Mostaganem, 
och hafva redan satt sig i marsch, för att 
utkräfva hämd. På vägen fick jag höra, att 
krutet talat, och nu vet jag intet mer.»

— Han har gjort detta? återtog Mustapha 
raed tonen af en man, som icke kan afhålla 
61g från att känna en viss beundran, och 
efter att hafva reflekterat ett ögonblick, til­
läde han : hum går talet bland folket om 
Bow-Maza?

— Hans namn är i allas mun, han rör 
hjertan, och skakar själar. Några säga, att 
han kommit från vester, andra, att han här­
stammar från profetens syster. I sjelfva ver­
ket vet ingen det, och om icke Bel-Cassems 
blod låg mellan honom och mig, så skulle 
jag blifvit hans tjenare, ty jorden kan icke 
frambringa en himlens man, och skickad af

Gud, kommer han från himlen. — Mustapha- 
ben-Dif, som genom ett långt vistande i vå­
ra leder redan blifvit skeptisk, utbytte med 
oss ett tviflande smålöje. Sbeahsmannen upp­
fångade det i flykten; och fruktande att haf­
va komprometterat sig, då han förrådde sin 
själs innersta tankar, återtog han, med ha­
stigheten hos en Arab, som fallit i en sna­
ra: — Han är djefvulens son, och eger djef- 
vulens list. Han drömmer om sin sändning 
från höjden, och bedrager svaga själar; men 
mitt hjerta är rättfärdigt. Låfvad vare Gud! 
jag tjenar dem, som känna rättvisan och det 
goda.»

Sbeahsmannen talade ännu, då ett bud från 
Arabiska byrån kom att söka honom; bref- 
ven voro färdiga, och han afgick nu, som 
kurir, till kolonien Orleansville. Vi stanna­
de ensamme quar i tältet.

— Hvad tänker du om allt detta, Mu­
stapha? sade jag.

— Jag? ingenting godt. Jag känner er 
allt för väl, för att betvifla, att ju er arm 
lägger ner honom, men förvirring skall kom­
ma från denne man. Kanhända skolen J lyc­
kas, att straxt qväfva elden; dock tviflar jag 
derpå. Branden skall glimma under jorden, 
och hädanefter behöfs det blod, för att släcka 
den. Nu hafva Araberna, under tvenne år, 
haft fred och goda skördar. Hvilan trycker 
dem; de skola löpa efter denne profet.

Mustapha-ben-Dif hade rätt. — Då jag 
lemnade honom, och vandrade genom den i 
djup hvila försänkte bivuaken, tänkte jag på 
de svårigheter utan ända, som alltjemnt upp­
reste sig mot upprätthållandet af denna bygg­
nad, hvars grundval tycktes hvila på en flyg­
sand, hvarje ögonblick färdig, att sjunka un­
dan för våra steg. I sjelfva verket hafva vi 
också, i kampen med Araberna, icke blott 
att strida mot deras krigiska lynne; den re­
ligiösa vidskepelsen och profi.tierna, som ut­
göra en del af deras troslära, äro ännu fruk­
tansvärdare fiender.

Spejarne inberättade, att Bow-Maza uppe­
höll sig hos stammen Mediouna, sysselsatt 
med att samla folk, och att en gren af stam­
men Sbeahs användes till dessa arbeten: för­
tröstande på sin aflägsenbet från Tenez och 
Orleansville, försummade han all vaksamhet. 
Kl. 9 om afton emottog öfverstelöjtnanten 
dessa underrättelser; kl. 1 väcktes man­
skapet, midt i sin sömn, och grep till vapen. 
Femhundra man utvaldt infanteri, kolonnens 
kavalleri och ¿mum-ryttarne (irreguliert ara­
biskt kavalleri) utgjorde styrkan af den lilla 
truppen, som i dagbräckningen borde falla 
öfver de motsträfvige. Man avancerade i 
största ordning, och under djupaste tystnad. 
Och som, under mörka nätter, det minsta 
ljus kan förråda en annalkande trupp, så fick 
icke en gång en pipa påtändas. Slutligen 
uppnådde man, i första dagbräckningen, den 
del af landet, dit de fiendtlige stammarne
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tagit sin tillflyckt, och våra soldater kunde 
urskilja deras tält i dalen. Öfverraskningen 
hade lyckats, all trötthet försvann ; ett ögon­
blick förut, framsläpade infanteristen sig på 
fotterna; nu skulle de kunnat marschera tio 
mils väg, utan att tänka derpå. Order blef- 
vo hastigt utdelade. Kavalleriet och goum- 
truppen skulle dela sig och följa höjderna, 
för att intaga det smala passet i ändan af 
dalen, det enda ställe, der Kabylerna för­
följde af infanteriet, kunde hinna öppna fäl­
tet. Kavalleriet rider af i galopp, två tre­
djedelar af infanteriet sprida sig till tiraljörs- 
tjenst, och resten avancerar i sluten trupp. 
Snart uppnår man de främsta douarerna (tält— 
byarne), allarmropet skallar, gevärskott vex- 
las, förskräckelse och förvirring sprida sig i 
hela dalen. Män, quinnor och barn störta 
fram i massor mot det trånga passet, den 
enda undflyckt terrängens beskaffenhet er­
bjuder dem ; men här stöta de på hästjägar- 
ne och jmum-truppen : kulorna emottaga de 
flyende, hästjägarnes sablar genomborra en 
mängd, och hundrafemtio lik betäcka mar­
ken. Boskapsbjordarne, quinnorna och bar­
nen, samt äfven några män, drifvas nu till­
baka mot infanteriet, och hela hopen inne— 
stänges i dalens inre. Sedan fårstekarne 
hade gifvit våra soldater nya krafter, blåste 
trumpeterna till afmarscb, och hela det lån­
ga tåget tog riktningen mot högslätten Tad- 
jena, der det väntades af kolonnens andra 
hälft, som icke deltagit i expeditionen. Kl. 
2 10 återtog hvar och en sin plats vid bi­
vuaken. Man satte nu vakt öfver fångarne, 
och inrymde quinnorna och barnen i tält, för 
att skydda dem mot kölden. Dessa stackar« 
olycklige, som sutto nerhukade på marken, 
med barnen fastade på ryggen, som renslar, 
samt höljde i trasor, stoft och smuts, erbjödo 
en sorglig och motbjudande syn. Men oak- 
tadt den smuts och orenlighet, hvarmed de 
arabiska quinnorna hölja ansigte och gestalt, 
när krigets lott låtit dem falla i fiendtliga 
händer, voro några af dem verkligen förtju­
sande. Desse bortvände ansigtet endast helt 
litet, och låto oss åtminstone skymta deras 
drag. Men, hvad vill man begära? en vac­
ker quinna, äfven i Afrikas öknar, är aldrig 
okunnig om sin skönhet. — Våra soldaters 
menniskokärlek var verkligen rörande. Dessa 
män, så råa i sitt yrke, dessa karlar, som 
man framställt såsom hungrande, törstande 
efter blod — sedan striden är slut, ser man 
dem leka med barnen, taga vård om dem 
som lida, och under marschen sätta sina fält­
flaskor till deras små, af törst förtorkade 
läppar. Bland våra fångar var en liten flic­
ka, om fem till sex år, med mörka Ögon, 
skälmskt småleende, elfenbenshvita tänder, 
och någonting fint och smidigt hos hela sin 
lilla person, som itresserade oss alla. Den 
stackars lilla gick ensam, och stora tårar 
tillrade från hennes små ögon. En sergeant, 
som kunde något arabiska, talade godt med
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benne, för att ställa henne tillfreds. Då 
berättade barnet, att en förlupen kula hade 
dödat hennes mor, att hennes far hade fallit 
för en hästjägares sabel, och att hon nu 
var ensam, och kände sig mycket rädd; se­
dan visade hon sin fot, som var helt blodig, 
emedan hon, vid försöket att fly, hade sårat 
sig. Det fanns så mycken naturlig älskvärd­
het hos detta barn, att mannen intogs af 
djupt medlidande: han tog henne upp på si­
na axlar, och då en hästjägare i det samma 
red förbi, så lemnade han henne åt honom 
på det bon skulle slippa att gå. Se nu, hu­
ru vår lilla flicka, redan fullkomligt lugnad, 
med stolt hållning sitter på sadelbommen, 
småleende och lekande med ryttarens skägg. 
Vid framkomsten till bivuaken begärde un­
derofficeren henne tillbaka; man vårdade hen­
nes fot, man gaf henne att äta, och vid upp­
brottet, tog bataljonens markententerska hen­
ne upp på en af sina mulåsnor; hon roade 
hela kompaniet med sina upptåg och sitt go­
da lynne. Alla älskade henne. Kaptenen 
funderade på att adoptera henne. Han hade 
en syster, hvars äktenskap var barnlöst. 
Följande året, då han återvände till Frank­
rike, förde han den lilla med sig; och, som 
öfver allt, vann hon äfven här allas hjertan 
genom sin älsklighet. Brodern älskade hen­
ne, systern tillbad henne; hon ville alls icke 
skiljas från henne, utan behöll henne, så att 
säga, med våld. Den lilla flickan från Dah- 
ra, som, ifall jag rätt minnes, blifvit uppfo­
strad i en pensionsanstalt i Tulle, var för- 
lidet år uppvuxen till en ung mö, med alla 
de behag, som barnet låfvat. Om fyra år, 
blir hon sina sexton, blir qvinligt blyg, bär 
lång klänning, slår ner ögonen, dansar vals, 
och blir slutligen vigd inför Herr mären — 
allt saker, som med undantag af de sexton 
åren, äro fullkomligt okända i Dahra.

De lärde neka möjligheten af en oupphör­
lig rörelse; det synes tydligt att Vetenskaps- 
Akademiens berömda ledamöter icke hafva 
deltagit i fälttågen i Afrika, vid denna tid ; 
de skulle, i så fall, fått en motsatt tanka. 
En expedition är icke väl slutad, förrän en 
annan börjar samma natt. Bow-Maza kunde 
icke se sitt inflytande aftaga, utan att för­
söka slåss, och den 2 8 Jan. då våra trupper 
hade återvändt till högslätten Tadjena, den 
punkt, hvarifrån alla våra operationer utgin- 
go, förkunnades cheriffens återkomst af några 
hans ryttare, som på långt håll vexlade skott 
med våra tiraljörer. Den 29, om morgo­
nen, hade fienden besatt de små ekbevuxne 
kullarne, som utgöra venstra infattningen af 
dalen Sidi-Salem. Öfverstelöjtnant Canro­
bert, som ville underrätta sig om fiendens 
styrka, afskickade mot densamma kapten La- 
passet, som, utom sina egne ryttare, hade 
med sig trenne kompanier infanteri och en 
del jägare. Så snart de kunde se hvaran­
dra, började de arabiske ryttarne af båda 
partierna, att vexla skymford; deras röster

framförde, liksom Homeri hjeltars, på fabu- 
löst afstånd, alla möjliga förbannelser och 
hotelser. Men snart började krutet, i sin 
tur, att tala, ehuru endast svagt; fiendens 
tiraljörer drogo sig så småningom tillbaka, 
under det att de försökte locka våra sol­
dater fram till ett vildt ställe af hålor och 
snår, der de med säkerhet hade kurnat falla 
öfver dem, och hugga dem i stycken. Men 
våra officerare, gamla afrikanska räfvar, märk­
te lyckligtvis försåtet. De avancerade med 
försigtighet och höllo sig på sin vakt, då 
plötsligt ur en hålväg urladdade sig mot dem 
ett rasande anfall, anfördt af Bow-Maza i 
egen person. Flere förnäma chefer åtföljde 
honom. Fransmännens lilla trupp slöt sina 
leder med köld, och sparade sin eld tills 
fienden var den inpå lifvet; hvarje kula gaf 
döden. Nio orleanska jägare blefvo dödade, 
tjugofyra underofficerare och soldater dödligt 
sårade, men fienden måste draga sig tillbaka 
med ännu större förlust.

X.
■-- •’»•X» ---

Det förlorade paradiset.
(Efter Dickens.)

Jag hade ränseln på axlarne. —
— Så sade Armand, en ung artist, då vi 

en afton sutto tillsamman i ett litet förtro­
ligt sällskap.

— Jag hade rcnseln på axlarne, och min 
askkäpp i handen ; tre mils dammiga vägar 
hade gjort mig hvit som en mjölnare. Hvar­
ifrån jag kom, hvarhän jag gick — detta 
funderade jag icke på. Jag var ännu icke 
tjugo år. Målet för min vandring var pa­
radiset, ett jordiskt paradis nemnligen, i fall 
jag kunde finna ett sådant. Landskapet, som 
jag vandrade igenom, var medelmåttigt ro­
mantiskt, och värmen stark. Sädesfälten 
svallade i stora böljor, på båda sidor om vä­
gen. Här låg en by; der en enslig farm; 
längre bort en skog; på hvarje kulle en vä- 
derqvarn. Några bönder, som voro syssel­
satte på fälten, sjöngo af all makt, och fåg- 
larne qvittrade åt dem, likasom på hån. En 
eller två forvagnar, dragne af oxar och hä­
star, rörde sig långsamt fram på den träd- 
beskuggade vägen. Jag hade satt mig ner 
på en hög af stenar. En forbonde frågade 
mig trumpet, om jag var trött, och erbjöd 
mig att åka. Jag antog tillbudet, och låg 
snart utsträckt bland hö och halm, vaggad i 
en behaglig halfslummer, med det lata span- 
nets bjellror mildt klingande i öronen, tills 
jag tyckte, att femtio silfverröster kallade 
mig bort till ett hem, fullt af glädje, och ett 
land, fullt af skönhet.

Jag vaknade i ett lynne, tillräckligt väl­
villigt för att emottaga en ursäkt. Mannen 
hade nemnligen glömt bort mig, då han kör­
de af från stora vägen, och fört mig en half

mil in i grefskapet. “Ingen skada är skedd, 
hederlige forman, jag reser blott till para­
diset». Någon by med detta namn fanns 
icke i trakten, sade han; men han förmoda­
de, att det skulle roa mig, att se mig en 
smula om i slottsparken. Detta förslag föll 
mig på läppen. Jag gaf honom hans dric- 
kespenningar : “drick för min helsa, gode 
man, och skada er egen. Låtom oss se 
denna park.» Mannen visade mig vägen, 
genom en leende äng, och lemnade mig se­
dan, skakanke med förnöjelse, silfvermyntet 
i sin hårda hand. Jag kom ftam till stället 
och märkte snart, att det förtjento att ses. 
Vid första blicken, syntes det hela vara ett 
fragment af en vild natur, ännu i sitt friska 
urtillstånd, och oantastad af konstens hand. 
Här funnos lundar och ensamma träd, små 
sjöar och sorlande bäckar, och då till och 
med muren helt och hållet undangömdes af 
den täta löfmassan, så kunde man icke upp­
täcka något spår till menniskoarbete, utan 
allt tycktes omedelbart utgånget ur naturens 
hand. Vid närmare undersökning, upptäckte 
jag dock, att man här och der upphjelpt 
naturen : att alla föremål, som kunnat hin­
dra den fria utsigten, eller vanställa det lil­
la landskapets skönhet, blifvit sorgfälligt un­
danröjde. Der funnos inga konstgjorda ru­
iner och vattenfall, men trädgrupperna voro 
så snillrikt ordnade, att främlingens steg all­
tid leddes till de punkter, der han hade den 
vackraste utsigten. Jag stod försänkt i tan­
kar öfver denna konst, som så väl hade lyc­
kats, att dölja sig sjelf; men böjd att jem- 
föra det stora med det lilla, en vanlig egen­
het hos ungdomen, utropade jag slutligen 
högt: “denna parkens toilett är förundrans- 
värdt väl arrangerad».

»En trivial tanke, framsagd på ett trivi­
alt språk,» svarade en klar, fast röst ofvan- 
ifrån. Jag såg upp, i tanka att någon gömt 
sig i ett träd, och derifrån dref gäck med 
mig. Men till min öfverraskning, fick jag 
se en ung qvinna, sittande på en stor, vac­
ker häst, helt nära mig, och skalkaktigt hål­
lande ridspöt öfver mitt hufvud. Hon hade 
närmat sig obemärkt, på den mjuka gräsval­
len, och råkat böra mitt utrop, hvilket san­
nerligen icke var ämnadt för andra öron, än 
mina egne.

“Madam,“ sade jag, då jag återkommit 
från min förvirring, “jag förmodar ni miss­
förstod mig. Det kan icke kallas trivialt, 
att jemföra en vacker utsigt, der hvarje öf- 
verflöd blifvit smakfullt undanröjdt, med en 
qvinna, som, i stället att belasta sig med 
prydnader, endast använder toilettons konst 
till att framställa sina behag i så förmånlig 
dager, som möjligt».

(Forts.)

Tryckt hos N. J- Gumpert & Comp. 1852.
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